
Światło Wolności – 

Pamiętamy! 
 

   W mroźną zimową noc z 12 na 13 grudnia 1981 

roku władze ówczesnej Polskiej Rzeczypospolitej 

Ludowej wprowadziły stan wojenny na obszarze 

całego państwa. Przewodniczący powołanej 

przez rządzących Wojskowej Rady Ocalenia 

Narodowego gen. Wojciech Jaruzelski ogłosił dekret  w ówczesnych mediach – programie 1 Telewizji 

Polskiej, program 2 został zawieszony, innych stacji telewizyjnych nie było,  

o Internecie jeszcze nikt nie marzył. 

     Polacy obudzili się w nowej 

rzeczywistości politycznej i społecznej,  

w nowej codzienności – na ulicach miast 

czołgi i pojazdy opancerzone, milicjanci  

i żołnierze, „czuwający” nad porządkiem 

publicznym, legitymujący każdego 

przechodnia, niedziałające telefony, 

cenzura korespondencji, zamknięcie 

szkół, zakaz działalności jakichkolwiek 

organizacji, kontrola działań i zachowań 

obywateli przez władze, godzina 

milicyjna, aresztowania wszystkich uznanych za wrogów rządzącego  reżimu komunistycznego. 

       

  Członkowie opozycji, działacze „Solidarności” zostali aresztowani  i osadzeni w odległych miejscach 

internowania, oskarżeni o działalność przeciwko państwu, bez możliwości obrony, poddani przemocy 

fizycznej i psychicznej. NSZZ „Solidarność” to jedyna wówczas opozycja, z dniem stanu wojennego 

zdelegalizowana i rozwiązana, to jej likwidacja i pacyfikacja jej członków, a tym samym odebranie 

duchowych przywódców społeczeństwu, próbującemu oprzeć się komunizmowi, było głównym celem 

rządzących. Komunistyczni przywódcy dążyli  do odzyskania całkowitego monopolu na władzę, 

utraconego w 1980 roku po utworzeniu niezależnego związku zawodowego. „Karnawał Solidarności” 



musiał się jednak – wedle słów generała Jaruzelskiego -  skończyć, w PRL – nie było miejsca dla 

niekomunistów.  

Stan wojenny  był kolejnym przejawem  

buty i arogancji władzy, która wiele  razy  

użyła siły przeciwko własnemu narodowi, 

występującemu  przeciw niej w 1956, 

1968, 1970, 1976 czy 1980 roku,  tym 

razem największej, zaplanowanej na 

całkowitą likwidację wolności przy użyciu 

dostępnych sił i środków. Setki 

aresztowanych i prześladowanych, śmierć 

kilkudziesięciu, terror wobec całego 

społeczeństwa to bilans stanu wojennego 

lat 1981 – 1983.  

           

 W 40 rocznicę jego wprowadzenia pamiętamy o tych wszystkich, którzy ofiarowali siebie i swą 

wolność, aby mógł nadejść rok 1989, który ostatecznie zakończył rządy komunistów.  

Zapal więc Światło Wolności  w Rocznicę Grudnia o godzinie 19.30 – od 23 grudnia 1981 na znak 

solidarności z ofiarami stanu wojennego palone są w oknach świece, będące wyrazem pamięci oraz 

hołdem wobec tych, którzy poświęcili się walce o swobody polityczne. 

  

opr. Ewa W-S. 
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